
 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.664  45 Sexta-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2023

2ª PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO 281/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2022

Partes: O Município de Afuá/Prefeitura Municipal de Afuá e a empresa Pos-
to UFPA Comércio de Combustível Ltda. A prorrogação contratual de vigên-
cia ocorrerá por 12 meses, contando a partir de 01 de janeiro de 2024 até 
31 de dezembro de 2024. Ordenador de despesas: Odimar Wanderley 
Salomão-Prefeito Municipal.

2ª PRORROGAÇÃO AO CONTRATO 1.631/2022 - FUNDEB
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2022 - PMA 

Partes: o Município de Afuá/Fundo Municipal para Gestão de Movimenta-
ção dos Recursos do FUNDEB, e a empresa B. F Icaro Limitada. Fica pror-
rogado o prazo de execução do objeto mencionado no contrato, a partir do 
dia 16 de dezembro de 2023 até 15 de dezembro de 2024. Ordenadora 
de despesas: Kelly Cristina dos Santos Salomão Secretária Munici-
pal de Educação.

2ª PRORROGAÇÃO AO CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL 7/2022 
PMA CONTRATO 1.632/2022 PMA PROCESSO 2.562/2021

Partes: o Município de Afuá/Fundo Municipal de Meio Ambiente, e a em-
presa Comercial Rossy Eireli. Fica prorrogado o prazo de fornecimento do 
objeto do mencionado no contrato, a partir do 16 de dezembro de 2023 até 
15 de dezembro de 2024. Ordenador de despesas: Hilder Vinícius de 
Souza Félix - Secretário Municipal de Meio Ambiente.
2ª PRORROGAÇÃO AO CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL 7/2022 PMA 

CONTRATO 1.633/2022 - PMA PROCESSO 2.562/2021
Partes: o Município de Afuá/Prefeitura Municipal de Afuá e a empresa Co-
mercial Rossy Eireli. Fica prorrogado o prazo de fornecimento do objeto 
do mencionado no contrato, a partir do 16 de dezembro de 2023 até 15 
de dezembro de 2024. Ordenador de despesas: Odimar Wanderley 
Salomão-Prefeito Municipal.

1º TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO 2.106/2023
Partes: o Município de Afuá/Fundo Municipal de Saúde e a empresa L 
Feitosa dos Santos - ME.
O valor acrescentado é de R$ 17.532,50 (Dezessete mil, quinhentos e trin-
ta e dois mil reais e cinquenta centavos) e o valor global do contrato pas-
sará para R$ 87.662,50 (Oitenta e sete mil, seiscentos e sessenta e dois 
reais e cinquenta centavos).Ordenadora de despesas: Patricia Santos 
Quaresma - Secretária Municipal de Saúde.

ADITAMENTO 4/2022 TERMO DE ADITAMENTO AO 
CONTRATO 220/2020 PREGÃO PRESENCIAL 1/2019

Celebram entre si, a PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ E A EMPRESA TE-
LEFÔNICA BRASIL S.A.
O valor anual do item 1 será R$ 47.211,84(Quarenta e sete mil, duzentos 
e onze reais e oitenta e quatro centavos). Fica prorrogado o prazo de vi-
gência do objeto mencionado no contrato, a partir de 14 de fevereiro de 
2023 até 13 de fevereiro de 2024. Ordenador de despesas: Odimar 
Wanderley Salomão-Prefeito Municipal.

ADITAMENTO 2/2022 TERMO DE ADITAMENTO AO 
CONTRATO 220/2020, PREGÃO PRESENCIAL 1/2019

Celebram entre si, a PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ e a empresa TE-
LEFÔNICA BRASIL S.A. O valor anual estimado dos itens 1,2 e 3 será R$ 
61.837,12 (Sessenta e um mil oitocentos e trinta e sete reais e doze cen-
tavos). Fica prorrogado o prazo de vigência dos objetos mencionados no 
contrato, a partir de 11 de fevereiro de 2022 até 13 de fevereiro de 2023.
Ordenador de despesas: Odimar Wanderley Salomão-Prefeito Municipal.
Relação dos processos licitatórios, que foram instruídos até 30 de novem-
bro de 2023, que serão regidos pela Lei 8.666/93 até sua conclusão final, 
conforme relação abaixo.

PREGÃO PRESENCIAL 002/2022
Aquisição de combustivel para atender a representação em Belém/PA, publicado 
em 24/01/2022, contrato 330/2022-PMA, Empresa Posto UFPA COMERCIO DE 
COMBUSTIL LTDA, Vigência de: 14/02/2022 à 31/12/2022. 1ª Prorrogação de 
02/01/2023 à 29/12/2023. 2ª Prorrogação de 01/01/2024 à 31/12/2024

PREGÃO PRESENCIAL 003/2022
Aquisição de gêneros alimentícios e material de limpeza, publicado em 
15/02/2022, contratos 1100/2022-FMAS, 1101/2022-FMS, 1102/2022-
FMMA, 1103/2022-PMA e 1500/2022-PMA, Empresa R V T AMORIM-ME, 
vegência de 14/03/2022 à 31/12/2022. 1ª Prorrogação de 02/01/2023 à 
29/12/2023. 2ª Prorrogação de 01/01/2024 à 31/12/2024

PREGÃO PRESENCIAL 004/2022
Locação de veículo executivo sem motorista, publicado em 22/02/2022, 
contrato 1201/2022-PMA, empresa JET LOCADORA E SERVIÇOS EIRELI, 
vigência de 21/03/2022 à 31/12/2022. 1ª Prorrogação de 02/01/2023 à 
29/12/2023. 2ª Prorrogação de 01/01/2024 à 31/12/2024.

PREGÃO PRESENCIAL 007/2022
Aquisição de materiais de construção, elétrico, ferramentas, acabamento 
e pinturas, publicado em 18/04/2022, contrato 1631/2022-FUNDEB, em-
presa COMERCIAL LEDIANA SANTANA DA COSTA, vigência 13/05/2022 à 
31/12/2022. 1ª Prorrogação do contrato de 15/12/2022 à 15/12/2023. 
2ª Prorrogação do contrato de 16/12/2023 a 15/12/2024. Contrato 
1632/2022-FMMA, vigência 13/05/2022 à 31/12/2022. 1ª Prorrogação 
do contrato de 15/12/2022 à 15/12/2023. 2ª Prorrogação do contrato de 
16/12/2023 a 15/12/2024. Contrato 1633/2022-PMA, vigência 13/05/2023 
à 31/12/2022. 1ª Prorrogação do contrato de 15/12/2022 à 15/12/2023. 
2ª Prorrogação do contrato de 16/12/2023 a 15/12/2024

PREGÃO ELETRÔNICO 004/2022-SRP
Aquisição de gêneros alimentícios destinados aos programas de alimenta-
ção escolar, publicado em 15/03/2022,contrato 1555/2022-FME, empresa 
ABRANTES COMERCIAL LTDA.Vigência: 26/04/2022 à 26/04/2023. 
1ª Prorrogação de 27/04/2023 à 27/04/2024.

PREGÃO ELETRÔNICO 005/2022-SRP
Aquisição de gêneros alimentícios destinados aos programas de alimenta-
ção escolar,publicado em 26/04/2022, contrato 1724/2022-FME, empresa 
ABRANTES COMERCIAL LTDA, vigência:31/05/2022 à 03/06/2023.1ª Pror-
rogação de 01/06/2023 à 03/06/2024.

PREGÃO ELETRÔNICO 007/2022
Aquisição de embarcações conforme convenio plataforma+brasil nº 
908678/2020, publicado em 04/07/2022, contrato nº 2021/2022-PMA, 
empresa N. FJ E D CONSTRUÇOES DE EMBARCAÇÕES LTDA, vigência de 
05/08/2022 à 05/08/2023. 1º aditivo de prazo de execução de 26/09/2022 
à 10/11/2022. 2º aditivo de prazo de execução de 28/10/2022 à 
10/12/2022. 3º aditivo de prazo de execução de 10/12/2022 à 10/01/2023. 
4º aditivo de prazo de vigência de 06/08/2023 à 29/12/2023 e prazo de 
execução de 11/01/2023 à 29/12/2023.

PREGÃO ELETRÔNICO 010/2022-SRP
Aquisição de gases medicinais (oxigênio), publicado em 05/09/2022, con-
trato 2521/2022-FMS, empresa WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO 
NORTE LTDA vigência de 28/10/2022 à 28/10/2023. 1º Aditivo de Prazo 
por mais 12 (doze) meses, de 30/10/2023 a 30/10/2024.

ADESÃO A ATA 001/2022
Ata de registro de preço pregão eletronico 09/2022- 2403001-Tomé-Açu/
PA aquisição de mobiliarios escolar, publicado em 23/09/2022, contrato 
2557/2022-FUNDEB, empresa ABRANTES COMERICAL LTDA, vigência: 
26/10/2022 à 26/10/2023. 1ª Prorrogação de prazo e valor, por mais 
12(doze) meses 27/10/2023 até 27/10/2024.

ADESÃO A ATA 002/2022
Ata registro de preço pregão eltronico 055/2021 aquisição de brinquedos 
p/brinquedotecA-São Miguel do Guamá, publicado em 23/09/2022, contra-
to 2558/2022, empresa PARIZI COMERCIO DE BRINQUEDOS EDUCATIVOS 
EIRELI, vigência de 27/10/2022 à 27/10/2023. 1° Prorrogação de prazo e 
valor, por mais 12(doze) meses 30/10/2023 até 30/10/2024.

TOMADA DE PREÇOS 003/2022
Reforma das escolas municipais na zona rural do Município de Afuá/PA, 
publicado em 03/03/2022, contrato 1400/2022-FUNDEB, empresa EXE-
CUTIVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS-EPP, vigência de 04/04/2022 à 
04/04/2023. 1º aditivo de prazo de execução de 03/08/2022 à 04/04/2023. 
2º aditivo de prazo de execução e vigência 05/04/2023 à 02/10/2023. 3° 
aditivo acresceu o valor de R$ 486.667,52, totalizando R$ 2.258.211,59. 
4° aditivo de Prorrogação de Prazo de Execução e Vigencia de contrato 
Inicio 03/10/2023 com termino em 29/03/2024.

TOMADA DE PREÇOS 015/2022
Reforma geral do barco Karolina do Norte, publicado em 25/10/2022, 
contrato 2683/2022-PMA, empresa J. N MARTINS DOS SANTOS, vigência 
de 21/11/2022 à 21/03/2023. 1° Termo aditivo de prazo de 22/03/2023 
à 22/07/2023. 2° Termo aditivo de prazo de execução e Vingência de 
21/07/2023 à 31/12/2023. 3° Termo aditivo de prazo de execução e Vin-
gência, de 01/01/2024 à 07/03/2024.

CONCORRENCIA PÚBLICA 001/2022
Ampliação da Rede de abastecimento de Água, publicado em 11/05/2022, 
contrato 1955/2022-PMA, empresa MDS CONSTRUTORA E INCORPORA-
DORA LTDA, vigência de 22/07/2022 à 22/07/2023. 1° termo Aditivo de 
Prazo, inicio em 24/07/2023 e término 24/03/2024.

CONCORRENCIA PÚBLICA 002/2022
Passarela em concreto armado da Rua João Paulo II, no Bairro Centro, publi-
cado em 09/06/2022, contrato 2.131/2022-PMA, empresa MDS CONSTRUTO-
RA E INCORPORADORA LTDA, vigência:25/08/2022 à 25/08/2023.1° Termo 
aditivo Prorrogação de prazo inicio em 24/04/2023 e término 20/12/2023.2° 
Termo aditivo de prazo,inicio:21/12/2023 Término:31/05/2024

CONCORRENCIA PÚBLICA 003/2022
Construção de 28 Escolas Municipais de 01 a 06 salas de aula em estrutura 
de madeira e mista do tipo palafita, publicado em 23/09/2022, contrato 
2.684/2022-FUNDEB, empresa EXECUTIVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA- EPP, vigência de 21/11/2022 a 20/05/2023. 1° Termo Aditivo de 
Prazo inicio em 22/05/2023 e término 22/05/2024

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 013/2022
Serviços Técnicos Profissionais Especializados de Assessoria e Consulto-
ria Jurídica, publicado em 04/07/2022, contrato 1.660/2022-PMA, empre-
sa PINHEIRO & PENAFORT ADVOGADOS ASSOCIADOS S/S, vigência de 
13/05/2022 a 12/05/2023. 1º Termo Aditivo de prazo vigencia e execução, 
início em 15/05/2023 e termino 14/05/2024

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 1010/22
Serviços Técnicos Profissionais Especializados de Assessoria e Consulto-
ria Contábil, publicado em 27/04/2022, contrato 001/2022-PMA empre-
sa SANTOS CONTABILIDADE E CONSULTORIA DE SERVIÇOS PUBLICOS 
E PRIVADOS EIRELI, vigência de 07/01/2022 a 07/01/2023. 1º Termo 
Aditivo de prazo de vigencia e execução, Início em 09/01/2023 e termi-
no 08/01/2024. 2º Termo Aditivo de prazo vigencia e execução, início em 
09/01/2024 e termino em 31/12/2024.

ADESÃO A ATA 001/2023
Tomé Açu, Aquisição de Materiais de Expedientes, publicado em 23/06/2023, 
contratos 2.616/2023-FME,2.617/2023-FUNDEB, empresa ABRANTES CO-
MERCIAL LTDA,vigência:07/07/2023 à 06/07/2024

PREGÃO PRESENCIAL 002/2023
Fornecimento de Derivados de Petróleo, publicado em 09/01/2023, contra-
tos 078/2023-SEMAS, 079/2023-FME, 080/2023-SEMAMB, 081/2023-SE-
MUSA, 082/2023-FUNDEB, 083/2023-PMA, empresa, BEIRA RIO COMÉR-
CIO DE GÁS LTDA, vigência de 27/01/2023 até 29/12/2023. 1º Termo 
Aditivo de até 25% de valor, que acresceu ao contrato 082/2023-FUNDEB 
o valor de R$ 632.950,00, totalizando o valor de R$ 3.164.750,00. 2ª Pror-
rogação de prazo, inicio em 01/01/2024 até 31/12/2024

PREGÃO PRESENCIAL 002/2023
Fornecimento de Derivados de Petróleo, publicado em 09/01/2023, contra-
tos 121/2023-PMA empresa REAL PETROLEO LTDA , vigência:10/02/2023 
até 29/12/2023. 1° Prorrogação de prazo inicio em 01/01/2024 até 
31/12/2024


